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Abstract  

Syftet med studien var att skapa större förståelse för hur AKK bidrar till inkludering och 

delaktighet i förskolan samt om det förekommer hinder i användningen av AKK. 

Studien utgick från en kvalitativ ansats där verksamma förskollärare intervjuades. Det 

insamlade materialet analyserades utifrån ett sociokulturellt perspektiv och en tematisk 

analysmetod. Resultatet visade att AKK anses gynna barns inkludering och delaktighet i 

förskolan. Förskollärare strävar efter att AKK är lättillgängligt för alla barn för att 

gynna barns språkutveckling och kommunikation trots hinder som kan förekomma. 

Slutsatsen av den genomförda studien är att AKK kan användas i dagliga verksamheten 

för alla barn för att det bidrar till barns inkludering och delaktighet.  

 

Nyckelord: AKK, Delaktighet, Förskola, Förskollärare, Inkludering, Kommunikation  

Keyword: ACC, Communication, Inclusive classrom, Participation, Preschool. 
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1.Inledning 

Kommunikation är viktig för alla individer och det är genom kommunikation som 

människan uttrycker sig och kan påverka sin situation (Venersson, 2007). Människor 

utvecklas genom att bli sedda och hörda och för att detta ska ske behövs ett språk och 

kunskap om hur man kan uttrycka sig (Venersson, 2007). Förskolans läroplan 

(Skolverket, 2018) nämner vikten av att förskolan ska ta tillvara barnens intresse och 

nyfikenhet till att kommunicera på olika sätt. Vidare hävdas vikten av att förskolan ska 

uppmuntra barnen att föra fram sina tankar och idéer och att alla som verkar i förskolan 

skapar förutsättningar för det. Lpfö (2018) menar att varje enskilt barn ska bemötas 

utifrån barnets egna förutsättningar. Förskolan ska vara utformad på ett sådant sätt så att 

varje enskilt barn utvecklas så långt som möjligt och att barn som är i behov av extra 

stöd eller stimulans ska få det utifrån sina egna behov (Lpfö 18). Alternativ och 

kompletterande kommunikation som vidare nämns för ”AKK” är alternativa 

kommunikationsmetoder och hjälpmedel. AKK används antingen för att ersätta eller 

förstärka kommunikationen för individer som är i behov av stöd i sin kommunikation 

(Heister Trygg, 2008). Vidare påpekar Heister Trygg (2008) att det är särskilt viktigt att 

använda sig av AKK med barn för att skapa en inkluderande miljö för att ge barnen en 

likvärdig utbildning. Brady et. al. (2013) hävdar att barns interaktioner ökade i samband 

med användningen av AKK. Barns delaktighet och inkludering begränsas när barn inte 

erbjuds alternativa kommunikationssätt (Cologon & Mevawalla, 2018). 

 

2. Syfte och frågeställning 
Syftet med studien är att bidra till en fördjupad förståelse om hur AKK bidrar till 

inkludering och delaktighet i förskolan samt om det förekommer hinder i användningen 

av AKK. 

 

2.1 Frågeställningar 
1.Hur använder förskollärare sig av AKK i förskolan? 

2.På vilket sätt främjar AKK inkluderingen och delaktigheten i förskolan? 

3. Vilka hinder stöter förskollärare på i användningen av AKK? 

 

3. Centrala begrepp 
Inom detta avsnitt kommer en förklaring på vad AKK är samt vad det är som ingår 

inom det. Det kommer även finnas förklaringar till olika begrepp som används i studien. 

 

3.1 AKK 
Alternativ och kompletterande kommunikation som vidare nämns för ”AKK” är 

alternativa kommunikationsmetoder och hjälpmedel. AKK används antingen för att 

ersätta eller förstärka kommunikationen för individer som är i behov av stöd i sin 

kommunikation (Heister Trygg, 2008) 

 

 

3.2 BRO-modellen 
BRO-modellen inom AKK menar Heister Trygg (2008) är kommunikationen som sker 

utifrån ett samspel mellan B som står för barnet eller brukaren, R för redskap och O för 

omgivningen vilket bildar en BRO tillsammans. Vidare påpekar Heister Trygg (2008) 
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att brukaren eller barnet använder sig av redskapet för att uttrycka sig och kommunicera 

med omgivningen. 

 

3.3 Kommunikation 
Heister Trygg och Andersson (2003) belyser att ordet kommunikation ursprungligen är 

från latinska communicare och betyder att meddela eller göra gemensamt vilket 

summeras med att en person sänder ut ett meddelande som kan vara format i både 

verbal och/eller icke verbal kommunikation till en annan person som uppfattar 

meddelandet och reagerar eller svarar på det tillbaka med en reaktion som kan vara både 

verbal och/eller icke verbal. 

 

3.4 TAKK 
TAKK står för tecken som stöd där endast kroppen används som hjälpmedel till 

kommunikationen (Heister Trygg, 2012). TAKK används för att komplettera det talade 

språket och som ska bidra till språkutvecklingen enligt Heister Trygg (2012). Heister 

Trygg (2012) påpekar vikten av att inte se TAKK som teckenspråk eftersom TAKK inte 

är ett språk utan endast hjälpmedel till det talade språket men att det finns tecken som är 

direkt tagna från teckenspråk. 

 

3.5 GAKK / BILDSTÖD 
GAKK är en fysisk hjälpmedelsform och står för grafisk AKK. GAKK kräver alltså 

fysiska redskap och Heister Trygg (2005) menar att barnet använder sig av fysiska 

redskap istället för att uttala ordet eller använda sig av tecken för att beskriva någonting 

eller vad som ska ske. GAKK inkluderar flera olika verktyg och bildstöd/PCS är en av 

dem. PCS står för picture comunication symbols och är ett verktyg som oftast används i 

sammanhang där ordförrådet är begränsat menar Heister Trygg (2005) och uppger att 

bildstöd används för att beskriva både föremål och aktiviteter exempelvis används det i 

samlingen för att beskriva hur dagen ska se ut eller i hallen för att beskriva vilka kläder 

barnen ska ha på sig. 

 

3.6 Ritsagor 
Edfelt et. al. (2019) beskriver användningen av ritsagor där det förs ett samtal mellan 

pedagogen och barnet genom att rita på ett papper det som ska ske eller för att föra ett 

samtal. Pedagogen kan exempelvis rita på pappret vad som ska göras nu, vad det är för 

väder ute och vad det förväntas att barnet ska klä på sig exempelvis jacka och sedan 

stövlar och detta görs i form av en ritsaga. 

 

3.7 Samtalskartor 
Samtalskartor är en form av AKK som används för barnen som har 

kommunikationssvårigheter som Edfelt et. al. (2019) menar att det läggs fram olika 

bilder som barnet sedan får svara på med hjälp av en bild som är glad eller ledsen för att 

visa vad den tycker om det. Edfelt et. al. (2019) hävdar att dessa samtalskartor oftast 

används i förskolan där det hänger flera bilder där barnen får peka på bilden och visa 

vilken aktivitet det är dem vill utföra. 
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3.8 Kroppsspråk 
Det som hör till kroppsspråk menar Heister Trygg (2003) är gester, mimik, signaler och 

all reaktion som görs med kroppen exempelvis det som görs med våra händer när vi 

pekar eller när vi skakar på huvudet. 

 

 

4. Styrdokument 
Enligt Skollagen (SFS 2010:800, 8 kap. 9 §) ska ett barn som behöver särskilt stöd i sin 

utveckling utifrån psykiska, fysiska eller andra skäl ges det stöd som behövs utifrån 

barnets behov. I Lpfö (2018) nämns att förskolan ska leva upp till de värden och 

rättigheter som uttrycks i barnkonventionen och att utbildningen ska ha barnets bästa 

som utgångspunkt. Barns rätt till delaktighet och inflytande över sin utbildning 

poängteras i Lpfö (2018). Barnkonventionen (UNICEF, 2018) konstaterar i artikel 12 

vikten av att varje barn har rätt att uttrycka sin mening och att barnet har rätt att vara 

delaktig i beslut som fattas kring barnet. I artikel 23 Barnkonventionen (UNICEF, 2018) 

uppges vikten av att varje barn som har en funktionsnedsättning eller är i behov av extra 

stöd ska få sina behov tillgodosedda. Lpfö (2018) poängterar att arbetslaget i förskolan 

ska respektera varje barns rätt till att uttrycka sina åsikter med olika uttrycksformer och 

att det också tas tillvara i barnens utbildning. Vidare står det i Lpfö (2018) att 

arbetslaget ska förbereda barnen för delaktighet och ansvar samt vilka rättigheter och 

skyldigheter som gäller i ett demokratiskt samhälle. Barnen ska också få möjlighet att 

utveckla sin förmåga att kommunicera enligt Lpfö (2018) och att det är förskollärarens 

ansvar att se till att varje barn stimuleras och utmanas i sin kommunikation och att 

arbetslaget ska skapa förutsättningar för barnet att utveckla sin förmåga att 

kommunicera och förmedla sina tankar och idéer med olika uttrycksformer. Allmänna 

råden (2017) poängterar att förskolans miljö har en betydelse för vilken 

kunskapsutveckling som barnen får och att detta är särskilt viktigt för barn som är i 

behov av stöd. Vidare nämns också vikten av personalens kompetensutveckling och att 

det är huvudmannens ansvar att ge personalen verktyg att kunna på ett professionellt 

sätt möta sina arbetsuppgifter. Förskolan ska vara anpassad utifrån alla barn och 

poängteras både i lpfö (2018) och i de allmänna råden (2017). Barn som under en 

kortare tid eller barn som behöver stöd och stimulans varaktigt ska få det utifrån sina 

egna behov och förutsättningar så att de kan utvecklas så långt som möjligt (Allmänna 

råden, 2017). 

 

 

5. Tidigare forskning 
Inom denna del kommer den tidigare forskningen som är relevant inom det valda ämnet 

att presenteras. Jag har använt mig av databasen ERIC för att söka relevanta artiklar och 

avhandlingar. 
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5.1 AKK stödjer kommunikationen 
Den tidiga interaktionen mellan barn och vuxna är ömsesidig imitation där barnet tidigt 

börjar imitera vuxna genom att göra olika gester eller symboler (Sundqvist, 2010). En 

annan viktig förmåga är delad uppmärksamhet som Sundqvist (2010) förklarar med att 

barnet tidigt lär sig att integrera med ett föremål tillsammans med en annan person och 

kan förstå samt se likheter (Sundqvist, 2010). Barker et. al. (2013) utförde en 

observationsstudie med syfte att få en ökad förståelse för vilka möjligheter AKK bidrog 

med för barn med utvecklingssvårigheter och i vilken utsträckning lärarna använde sig 

av AKK. Studien visar att AKK gynnar kommunikationsfärdigheterna hos barn som är i 

behov av det och att det även bidrar till barns språkutveckling. Språk är en 

kommunikativ handling som sker mellan individer och det inte har ingen betydelse om 

inte det fylls med innehåll som andra kan förstå (Sundqvist 2010). Talkington et. al. 

(2013) gjorde en studie för att se om införandet av AKK bidrog till barns ökade 

kommunikation. Resultatet visade att barns beteende förändras efter införandet av AKK 

genom att barn vid fler tillfällen frågar om hjälp eller deltar i kommunikativa 

sammanhang. Det visar även att barns språkliga färdigheter utvecklas samt att barn 

använder olika begrepp för att uttrycka sig. Studien som Barker et. al. (2013) gjorde 

visar att AKK bidrar till att barn som inte har behov av AKK använder det till att 

kommunicera med andra som är i behov av det. Vidare hävdar författarna att detta 

bidrar till barns kommunikation på ett positivt sätt eftersom barnens förväntningar på 

språk och kommunikationen höjs. AKK som används i leken för både barn som är i 

behov av det och barn som inte är i behov av det ökade barnens interaktion och 

kommunikation tillsammans (Barker et. al., 2013). Brady et. al. (2013) uppger att barn 

innan sin verbala kommunikation använder sig av symboler och gester i leken. Studien 

hävdar även att antal kommunikativa interaktioner under vardagliga situationer är direkt 

kopplat till barns språkliga och kommunikativa framgångar. Det lyfts även i studien att 

barn som tidigt får ingå i sociala interaktioner som omger kommunikation bidrar 

positivt till barns språkliga utveckling. 

 

5.2 AKK kan bidra till inkludering och delaktighet 
Förskolans miljö bör vara av sådan karaktär att barnen ska kunna delta och göra skillnad 

i sin utbildning och om den möjligheten inte ges så är det ett hinder för inkluderingen 

och delaktigheten (Cologon & Mevawalla, 2018). Studien av Sundqvist (2010) 

fokuserade på barn som använder sig av AKK och hur språk, interaktion och socialt 

nätverk bidrar till barns utveckling. Tidiga förmågor som Sundqvist (2010) tar upp är 

delad uppmärksamhet och imitation. Det innebär att barn tidigt börjar imitera andra för 

att själv förstå det som händer runt omkring sig. Studien förklarar att delad 

uppmärksamhet är när ett barn tillsammans med en annan person integrerar genom att 

använda samma föremål och se likheter i den. Förmågan att samspela fortsätter att 

utvecklas ju äldre barnet blir och att det till stor del beror på vilken kulturell och social 

stimulans barnet får uppleva (Sundqvist, 2010). Om barn inte får uttrycka sig på olika 

sätt leder det till minskad interaktion samt färre möjligheter att delta i sociala 

sammanhang som gör att barnet får lära sig mer om sig själv och sin omgivning. 

Resultatet påvisade att barn som använder sig av AKK inte har brist på interaktion eller 
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socialt samspel (Sundqvist, 2010). Det visade snarare att barnen behövde AKK och att 

det bidrar till att barnen har ökad interaktion med andra (Sundqvist, 2010). En studie 

som utfördes i Australien på 121 familjer till barn med funktionsnedsättning hade syftet 

att få en förståelse för den upplevda inkluderingen (Cologon, 2014). Enligt studien fann 

man att inkludering hos dessa familjen var tillhörighet, delaktighet och möjlighet till 

erkänt och värderat bidrag. Med värderat bidrag menade Cologon (2014) att familjerna 

känner att deras bidragande har ett värde samt betydelse för samhället. För familjerna 

ska känna tillhörighet, delaktighet samt bidragande krävs det kommunikation. Det är 

därför AKK anses vara en viktig faktor i barns rätt till inkludering och delaktighet 

(Cologon, 2014). En studie som utfördes av Barker et. al. (2013) i USA på 48 förskolor 

hade syftet att ta reda på barns kommunikation i klassrummen utifrån användningen av 

AKK. Resultatet påvisade att hälften av lärarna som hade fått professionell utbildning 

inom AKK kände sig säkrare på att använda sig av AKK. Studie av Cologon och 

Mevawalla (2018) var syftet att se hur AKK bidrar till inkludering och metoden gick ut 

på att sista års studenter på lärarutbildningen fick fördjupa sig extra inom TAKK. 

Studenterna skulle använda TAKK inom verksamheten med barnen för att se om AKK 

bidrog till barns inkludering och delaktighet. Resultatet visade att lärarna använder 

TAKK under dagliga sammanhang eftersom lärarna anser att användningen av TAKK 

bidrar till en mer inkluderande miljö (Cologon & Mevawalla, 2018). Hinder och 

problematik som kan uppstå av att inte använda AKK kan påverka barns delaktighet och 

inkludering genom att det sänker barns själv- och samhörighetskänsla (Cologon & 

Mevawalla, 2018). Författarna lägger vikt på att förskollärarna ska förstå att 

användningen av AKK sänder budskap som är betydelsefulla till barnen och deras 

vårdnadshavare. 

 

5.3 AKK och pedagogers verbala kommunikaton 
Vuxnas verbala kommunikation stödjer barns kommunikativa och språkliga utveckling 

(Brady et. al., 2013). Cologon och Mevawalla (2018) påstår att förskollärare är viktiga 

kommunikationspartner för barnen. Vuxna som aktivt använder sig av AKK med 

barnen som är i behov av det är meningsfullt för barns språkliga och kommunikativa 

utveckling (Cologon & Mevawalla, 2018). Dorney och Erickson (2019) gjorde en studie 

för att se interaktionsmönster mellan pedagoger och barn som var i behov av AKK. 

Studien utfördes på 3 olika klassrum med 6 pedagoger och 13 förskolebarn. Syftet med 

studien var att lärarna skulle lära sig abstrakta grafiska symboler och använda det med 

barnen och samtidigt undersöka om det sker förbättring i barnens kommunikation. 

Resultatet visar att barnen använder sig av dessa abstrakta grafiska symbolerna som 

introduceras av lärarna. Resultatet visar även att elever använder verbal kommunikation 

i större utsträckning som ett resultat av pedagogernas ökade användning av verbal 

kommunikation tillsammans med grafiska symboler. Forskningen visar att det är 

framgångsrikt när vuxna använder sig av verbal kommunikation tillsammans med 

symbolisk kommunikation för barn som är i behov av det (Dorney & Erickson, 2019). 

För att det ska bli framgångsrikt bör vuxna ha tillgång till grafiska symboler som 

representerar orden vilket bidrar till framgångsrik kommunikation (Dorney & Erickson, 

2019). Brady et. al. (2013) hävdar att barn som upplever mer verbal kommunikation 
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från sina lärare tenderar också att kommunicera mer. Vidare hävdar författarna att 

verbal kommunikation som involverar flera olika kommunikationssätt exempelvis 

TAKK och bildstöd tillsammans hade positiva effekter på barns språkutveckling. 

Forskning har visat att pedagoger som är kunniga inom AKK har positiva effekter på 

barns kommunikations specifikt barn som är i behov av det (Cologon & Mevawalla, 

2018). Studien visade att pedagoger som är otåliga eller okunniga inom AKK 

medverkar till att barn går från att vara aktiv till passiv deltagare. Det är viktigt att 

barnet erbjuds ett varierat socialt nätverk (Sundqvist, 2010). När barn får ingå i fler 

djupgående interaktioner ökar även barns kommunikation (Sundqvist, 2010). Barn som 

är i behov av AKK är även behov av en aktiv kommunikationspartner som ett stöd för 

kommunikationsutvecklingen och kräver mycket ansträngning och engagemang från 

båda parter (Sundqvist, 2010). Det är viktigt att både förskolläraren och barnet är 

engagerade samt att barnet får ha kontroll över sina egna insatser inom AKK 

(Sundqvist, 2010). 

 

6. Teoretisk utgångspunkt 
Inom detta kapitel kommer jag lyfta det sociokulturella perspektivet som kommer vara 

grunden för resultatanalysen inom denna studie. Det sociokulturella perspektivet 

härstammar från den tyska psykologen Lev Vygotskij och står för att människan föds in 

och utvecklas i samspel med andra människor och sin omvärld (Säljö, 2013). 

 

Ett centralt begrepp inom det sociokulturella perspektivet är mediering som Säljö 

(2013) menar står för redskap eller verktyg som människan använder sig av för att agera 

och förstå sin omvärld. Dessa är antingen intellektuella (språkliga) eller materiella 

(artefakter). Det språkliga omfattar både symboler och tecken som vi människor 

använder oss av för att kommunicera och dela tankar. Enligt Vygotskij (2001) är ordets 

betydelse inte konstant och är under ständig förändring samt varierar i tänkandets skilda 

funktioner. Vidare hävdar Vygotskij (2001) att ordet är dynamisk och inte en statisk 

bildning. Vygotskij (2001) använde sig av termen egocentriskt tal och menade att det är 

en övergång mellan det inre och det yttre talet. Enligt Vygotskij (2001) så betyder det 

att barnen i första utvecklingsstadierna behöver ge uttryck för vad dem gör och tänker. 

Vygotskij (2001) menar att barns första tal är social och sker i interaktion med andra. 

Vidare hävdar han att det är genom den sociala interaktionen som barn lär sig 

betydelsen av olika tecken och symboler. Smidt (2010) hävdar att inom det 

sociokulturella perspektivet bidrar en god kommunikation till ett rikare tänkande hos 

barnet. De materiella redskapen som vi också använder oss av för att förstå vår omvärld 

är bilder, teckningar eller redskap. Dessa materiella redskap kallas inom det 

sociokulturella perspektivet artefakter (Säljö, 2013) Författaren poängterar att alla 

redskap och verktyg kompletterar och samspelar med varandra även om det verbala 

redskapet inte finns så kan vi kommunicera med hjälp av andra uttrycksformer. De 

materiella redskapen som vi också använder oss av för att förstå vår omvärld är bilder, 

teckningar eller redskap. Vygotskij (2001) menar att barn tillägnar sig till en början 

tecknet och därefter lär sig att betrakta ordet som en egenskap till detta tecken. 

Exempelvis lär barnet sig hur en mössa ser ut först och efter att få höra vid upprepade 
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tillfällen ordet mössa kopplat till egenskapen mössan kan barnet förstå att ordet mössa 

hör till egenskapen mössa. Vidare tar Vygotskij (2001) upp om att ordets betydelse 

förändras och får ett annat betydelse beroende på hur tanken om den förändras. Inom 

det sociokulturella perspektivet är begreppet appropriering central och som Säljö (2013) 

beskriver att människan först bekantar sig med det språkliga och materiella redskapet 

för att sedan lära sig att använda det i vardagen. Säljö (2013) hävdar att det som gör 

människan läraktig är just kommunikationen och förmågan att skapa mening genom att 

ge innebörd till det som de ser, hör och gör. Ett till begrepp som är centralt inom det 

sociokulturella perspektivet är det proximala utvecklingszonen som Säljö (2013) uppger 

är vad ett barn kan åstadkomma med hjälp av någon som har mer erfarenhet och 

kunskap för att sedan klara av att göra det helt själv på egen hand. Vygotskij (2001) 

hävdar att undervisningen är lyckad endast om den kan leda barnet från den utveckling 

barnet är i nu till vad den kan uppnå med lite hjälp av någon. 

 

7. Metod 
Inom detta kapitel kommer en redogörelse för vilken metod som använts, vilket 

tillvägagångssätt som använts vid datainsamlingen samt hur datainsamlingen har 

bearbetats. 

 

7.1 Genomförande 
Utifrån mitt syfte och frågeställning valde jag en kvalitativ ansats och att genomföra 

intervjuer med verksamma förskollärare som arbetar inom förskolan i fyra olika 

kommuner. Bryman (2018) beskriver att kvalitativ ansats lägger tonvikt på ord än 

siffror. Jag började med att skriva ett informationsbrev (Bilaga 1) och därefter skrev jag 

intervjufrågor (Bilaga 2). Jag utförde en pilotintervju med en förskollärare för att 

säkerställa att svaren jag fick överensstämde med mitt syfte. Det var 18 styckna som 

gav sitt samtycke att delta i min studie. Jag valde att avsluta intervjuerna efter att jag 

genomfört 10 intervjuer. Det var inga specifika förskollärare som föll bort. 

Förskollärarna fick själva bestämma vilken tid och datum intervjuerna skulle 

genomföras på. Jag genomförde intervjuerna utifrån den som hade möjlighet först. 

Anledningen till att jag avslutade mina intervjuer var för att jag i princip fick samma 

svar av alla deltagare och kunde se vilka kategorier som kom fram. Bryman (2018) tar 

upp att det är väldigt svårt att säga exakt hur många intervjuer som behöver göras för att 

uppnå en mättnad och beror helt enkelt på vilken data som samlas in. Jag genomförde 

10 intervjuer med verksamma förskollärare i 4 olika kommuner. Alla förskollärare som 

intervjuades var verksamma förskollärare med förskollärarutbildning och med en 

yrkeserfarenhet mellan 1-15 år. Intervjuerna som jag gjorde skulle ta max 30 minuter 

och varierade allt mellan 10-25 minuter. När jag var klar med intervjuerna 

transkriberade jag materialet till en text och sorterade frågorna och svaren. 

 

7.2 Urval 
Jag valde att göra ett strategiskt målstyrt urval av deltagare. Bryman (2018) beskriver att 

syftet med att ha strategisk målstyrt urval är att få deltagare som är relevanta och kan 

besvara forskningsfrågan. Urvalet gjorde jag genom att jag skrev till personer som jag 
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vet är aktiva och arbetar inom förskolan runt om i hela landet och som kunde föra vidare 

informationen om min studie till verksamma förskollärare som arbetar med AKK och 

som ville delta i min studie. Detta urval nämns av Bryman (2018) som snöbollsurval 

och beskrivs som en teknik som används där en liten grupp personer efterfrågas och 

som vidare kan föreslå andra deltagare som är relevanta att delta i undersökningen. Det 

är viktigt att kunna redogöra för den valda urvalsmetoden menar Bryman (2018) och 

varför man använt sig av den och hur man kommit fram till att den urvalstorleken är 

passande. 

 

7.3 Datainsamling 
Intervjuerna genomfördes genom att jag besökte fyra förskollärarna på deras arbetsplats. 

Först gick jag till en förskola där tre av förskollärarna arbetade. Jag fick genomföra 

intervjuerna i deras fikarum eftersom ingen skulle vara där under den tiden. Jag 

intervjuade en i taget medan dem andra var i avdelningarna med barnen. När den ena 

deltagaren blev klar ropade den in nästa. Jag spelade in intervjuerna på en telefon och 

förde anteckningar ibland. Jag ansåg att jag fick utförliga svar och att intervjuerna blev 

personliga. Intervjuerna på förskolan tog 15 minuter ungefär men jag och deltagaren 

pratade lite före och efter intervjun vilket gjorde att jag satt ungefär en halvtimme med 

varje deltagare. När jag var klar gick jag till nästa förskola där en av förskollärarna 

skulle intervjuas. Vi genomförde intervjun på en avledning i förskolan medan barnen 

var ute och lekte. Jag spelade in intervjun via telefonen och förde anteckningar. 

Intervjun tog 15 minuter och det var endast ett störande moment när en av personalen 

behövde snabbt komma in och ställa en fråga till förskolläraren. Några dagar efter 

genomförde jag tre intervjuer via telefon. Jag pratade i telefonen på högtalare samtidigt 

som jag spelade in i en annan telefon. Jag hade kommit överens med varje förskollärare 

om vilken tid jag skulle ringa och genomföra intervjuerna och alla intervjuer 

genomfördes tidigt på förmiddagen. Intervjuerna med två av förskollärarna tog 12 

minuter och med en av förskollärarna 25 minuter. Det som skiljde dessa två 

förskollärare från den ena är att en av förskollärarna gav utförliga svar och vissa frågor 

behövde jag inte ställa då förskolläraren besvarade frågorna genom att berätta utförligt 

om sitt arbete med AKK. Jag utförde tre intervjuer via zoom på begäran från deltagare. 

Jag använde mig av ljudupptagning med hjälp av en telefon och förde samtidigt 

anteckningar. Alla Zoom intervjuer genomförde jag hemifrån och alla deltagare var 

också hemma. 

 

7.4 Bearbetning av data 
När jag var klar med intervjuerna lyssnade jag på varje intervju och transkriberade 

materialet till text. Jag lyssnade på varje intervju flera gånger för att försäkra mig om att 

jag fått med alla svar korrekt. Jag sorterade varje fråga med tillhörande svar från alla 

intervjuer och transkriberade materialet för att det ska bli enklare att analysera (Lundin, 

2009). Det transkriberade materialet blev mitt underlag för analysarbetet. Jag utgick 

från en tematisk analysmetod som Bryman (2018) beskriver att materialet kategoriseras 

utifrån olika teman som är kopplade till den tidigare forskningen. Jag upptäckte att det 

var fyra kategorier som var återkommande utifrån svaren jag fick på intervjuerna. 
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Kategorierna som framkom är AKK stödjer barns kommunikationsmöjligheter, skillnad 

i barns kommunikation, AKK bidrar till inkludering samt hinder. 

 

7.5 Etiska aspekter 
De etiska aspekterna som jag har tagit hänsyn till är konfidentialitet, samtyckeskrav, 

anonymitet och nyttjandekrav. Forskare bör förhålla sig till en del krav vid en 

undersökning och Vetenskapsrådet (2017) beskriver att konfidentialitet innebär att 

forskaren ska hålla alla personliga uppgifter hemliga och att ingen obehörig ska få 

åtkomst till materialet. Alla personliga uppgifter, material och inspelningar finns 

sparade på min dator som ingen obehörig har tillgång till. Vetenskapsrådet (2017) tar 

upp anonymitet kan uppnås genom att man gör insamlingen utan att deltagarnas 

identitet antecknas. Jag valde att utelämna alla personliga uppgifter och använde mig 

istället av fingerade namn som är F1-F10. Nyttjandekrav menas att allt material ska 

endast användas till undersökningen och får inte användas i ett annat syfte. Allt material 

som samlats in används endast i min undersökning och raderas så fort arbetet blev 

godkänt. Samtyckeskrav innebär att alla som deltar i undersökningen ska ges 

information om studien och att de ska ge sitt samtycke att delta i studien (Löfdahl 

Hultman, 2021). Informationsbrevet bör innehålla information som är viktigt för 

deltagaren att kunna ta ställning till sitt deltagande menar Löfdahl Hultman (2021). Det 

ska även framgå att deltagaren har när som helst rätt att dra tillbaka sitt medverkande i 

studien. Jag informerade alla deltagare om min undersökning och hänvisade även till 

Vetenskapsrådet (2017) i min informationsblankett (Bilaga 1). Innan jag påbörjade varje 

intervju nämnde jag för varje deltagare om allt som står i informationsblanketten 

(Bilaga 1) och att dem hade när som helst rätt att dra tillbaka sitt medverkande (Lundin, 

2009). 

 

7.6 Reliabilitet och Validitet 
Agnafors och Levinsson (2019) tar upp reliabilitet som betyder att undersökningen som 

utförs är pålitlig och om någon annan skulle göra samma undersökning ska denne kunna 

komma fram till samma resultat. Bryman (2018) lyfter att det är viktigt att göra en 

tydlig redogörelse för att den som gör en likadan undersökning efter ska kunna uppnå 

samma resultat. Jag har gjort en tydlig redogörelse på vilken metod jag använt mig i 

min undersökning (Roos, 2021). Om någon annan skulle utföra samma studie så kan 

metoden följas upp men inte resultatet eftersom det inte finns garanti på att deltagarna 

kommer ge samma svar i intervjun. Bryman (2018) hävdar att det kan vara svårt i 

kvalitativa undersökningar att säkerställa att det blir samma svar från deltagare och att 

det därför inte är helt säkert att man kommer fram till samma resultat. Agnafors och 

Levinsson (2019) tar också upp Validitet som betyder att forskaren undersöker det som 

verkligen ska undersökas. Utifrån mina frågeställning skapade jag intervjufrågor som 

besvarar mina frågeställningar. Jag utförde en pilotintervju med en förskollärare för att 

säkerställa att svaren jag fick överensstämde med mitt syfte. Roos (2021) slår fast 

vikten av att använda sig av rätt och meningsfull teknik för att mäta det man ska mäta. 

trovärdigheten i min studie har stärkts genom att jag använt mig av intervju som metod 
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och ställde följdfrågor i intervjun för att få förtydligande om deltagarnas svar och hur 

dem tänkte. 

 

8. Resultat 
Inom detta kapitel kommer resultatet som framkommit utifrån intervjuerna att 

presenteras. Det fiktiva namnen som kommer användas är F1-F10. Jag kommer utgå 

från kategorierna som tidigare har belysts följt av en resultatanalys. kategorierna är 

 

AKK stödjer barns kommunikationsmöjligheter 

Skillnad i barns kommunikation 

AKK bidrar till inkludering  

Hinder 

 

I intervjuerna som har gjorts har det framkommit att alla förskollärare har olika 

kunskaper om olika AKK former. Vissa förskollärare har gått utbildning inom olika 

AKK former och andra hade inte fått gå på någon utbildning. Det alla hade gemensamt 

är att alla använde sig av bildstöd. Alla förskollärare påpekade att kroppsspråk och 

bildstöd var en av AKK formerna som de kände sig säkra på att använda under hela 

dagen i alla situationer. Vissa förskollärare kompletterade användningen av bildstöd och 

TAKK tillsammans. Alla förskollärare beskrev AKK som en viktig del i barnens vardag 

och några beskrev kommunikationen som en bro mellan dem och barnen. Det som 

skiljde förskollärarna åt är olika AKK former som dem kände sig säkrast på att använda 

i vardagen. Bildstöd och kroppspråk beskrevs som enklaste AKK formerna. 

 

8.1 AKK stödjer barns kommunikationsmöjligheter 
Förskollärarna hävdade att barns kommunikationsmöjligheter ökande i samband med 

AKK. Förskollärarna beskrev att kroppsspråket alltid används för att kommunicera med 

barnen för att tydliggöra bland annat känslor. De visar med munnen, ögonen men också 

kroppen när dem är glada eller ledsna. Förskollärarna hävdar vikten av tydlighet med 

kroppsspråk särskilt ansiktsuttryck eftersom det gynnar kommunikationen. Flera 

förskollärare uppgav också att de kombinerade bildstöd och TAKK. De upplevde att 

bildstöd och TAKK underlättade kommunikationen särskilt för barn som är i behov av 

det. Förskollärare ansåg att barnen kunde använda sig av bilder för att ta kontakt i 

många sammanhang och att bildstödet var ett lättillgängligt material. Förskollärare 

uppgav att de använde sig av ritsagor och samtalskartor för barn som visade ett behov 

av det. Enligt deras upplevelser gynnades barnen av det eftersom det var ett bra 

kommunikationsalternativ. Barn som använde sig av ritsagor kunde i längden själva 

kommunicera genom att rita för att beskriva sina känslor eller vad de vill göra. 

Förskollärare beskrev att det fanns barn som ritade tydliga ansiktsuttryck för att 

beskriva sina egna känslor. Förskollärare beskrev verbal kommunikation och 

kommunikation genom ritsagor som framgångsrik. Förskolläraren pratade och 

förklarade vad som tecknades på pappret. Flera barn som inte hade det talade språket 

använde sig av tecken eller pekade på bilderna för att visa och ta kontakt. Förskollärarna 

upplevde också att barnen lärde sig att peka på bilden och säga ordet eftersom barnet 
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kunde koppla ordet till bilden. Barnen visade genom att peka på bilderna eller 

dagsschemat och visade förståelse för vad det står för. Under samlingen upplevde 

förskollärarna att alla barn använde sig av TAKK och uttrycker med ord vilket tecken 

de tecknade. Förskollärare uppgav att samtalskartor kunde gynna barns kommunikation 

och en förskollärare sa att det även upplevde att barns språkutveckling gynnades. 

Förskollärare beskrev att barn tog kontakt genom AKK och att det gynnade 

kommunikationen. Det beskrev AKK som en förstärkning av kommunikationen och att 

det var ett bra sätt att nå ut till alla barn. Förskollärare beskrev att det är viktigt att prova 

fram vilken AKK form som passar barnet som är i behov av det bäst. 

 

 

Vi kunde kommunicera genom ritsagorna då barnen ritade exakt vilka 

känslor hen hade med tydliga ansiktsuttryck. Under ett senare skede kunde 

hen även säga känslorna med ord samtidigt som hen ritade. (F1) 

 

Bildstöd finns tillgängligt överallt i vår verksamhet exempelvis vid 

samlingen, vi har en knippe med bilder och det hänger överallt så det är ett 

material som är lätt att tillgå. Barnen kan kommunicera genom att peka på 

bilden. (F2) 

 

8.2 Skillnad i barns kommunikation 
Förskollärarna såg att barns kommunikation förändrades med hjälp av AKK. Flera 

förskollärare påpekade att de ser en skillnad på barns kommunikation från innan de 

använde sig av bildstöd och TAKK mot efter. Skillnaden som förskollärarna beskrev är 

att barnen kunde peka på bilderna eller använde sig av tecken under vissa situationer 

såsom vid samlingen eller matsituationerna. Bildstöd beskrevs som den enklaste AKK 

formen eftersom den inte krävde ansträngning eller kunskap från innan. Förskollärarna 

beskrev skillnaden från innan användningen av bildstöd och tecken mot efter där barnen 

använde sig av tecken och bildstöd som förskollärarna erbjudit och använt under 

samlingarna samt matsituationerna. Förskollärarna beskrev hur även barn som inte var i 

behov av AKK ändrade sin kommunikation och tecknade olika frukter tillsammans vid 

matbordet. Barnen frågade även varandra om hur vissa ord tecknades och hjälptes åt 

med att teckna. Förskollärarna beskrev att dem använde TAKK och bildstöd för att 

beskriva vädret och såg skillnad på hur barnen beskrev vädret med hjälp av TAKK. 

Förskollärarna hävdade att de såg skillnad och framgång i barns verbala kommunikation 

när de använde sig av AKK för barn som var i behov av det. Det framkom att 

förskollärarna inte såg någon skillnad på barns användning av AKK i leken eller i 

oplanerade aktiviteter. Förskollärarna påpekar att det fanns situationer där de inte kunde 

uppleva skillnad i barns kommunikation. I barns fria lek kunde förskollärarna inte se att 

barnen använde sig av AKK. Detta förklarade förskollärarna med att vuxna inte 

använde AKK i samma utsträckning i den fria leken och påpekade att det kan vara 

därför barn inte heller använder det. 
 

När vi börjat använda oss av ritsagor med ett barn som behövde det som 

alternativ kommunikation kunde vi direkt se en enorm skillnad på barnets 

språkutveckling. (F7) 
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8.3 AKK bidrar till inkludering  
Flera förskollärare svarade att barn blir inkluderade genom att känna sig sedda och 

hörda. De menade att användningen av olika AKK former bidrog till att alla barn fick 

möjlighet till kommunikation. Förskollärarna påpekade att många barn som inte hade 

det talade språket kunde uttrycka sin vilja genom AKK vilket skapade en inkludering 

och delaktighet. Förskollärarna uppgav att bildstöd var den mest använda AKK formen 

och menade att den bidrog till inkludering genom ett tydliggörande. Bildstödet 

användes både i samling och i vardagliga situationer. De använde bildstöd för 

tydliggörande av miljön och för att göra övergångarna mellan aktiviteterna enklare. 

Förskollärarna hävdade att barnen blir sedda och hörda när de erbjuds möjlighet till 

AKK eftersom barnen då blir delaktiga och inkluderade i sin egen undervisning. Flera 

förskollärare menade att AKK bidrog till barns delaktighet och inkludering eftersom det 

finns barn som inte har det svenska språket, barn som inte har börjat prata än av olika 

anledningar eller barn som av diverse anledningar inte har det verbala språket. AKK 

bidrog till att fler barn kan kommunicerade med varandra och nådde ut till varandra 

genom att uttrycka sig på flera olika sätt vilket gjorde att barnen blev delaktiga. Enligt 

förskollärarna är AKK en viktig del i barnens vardag. De beskrev kommunikationen 

som en bro mellan barnet och omgivningen och att det bidrog till att barnet kunde delta 

i olika sammanhang och integreras. De hävdade att genom AKK kunde barn som är i 

behov av det aktivt delta i olika aktiviteter som den annars inte skulle kunna göra. 

Förskollärarna beskrev upplevelser om att dagsschemat med bildstöd skapade en 

trygghet för barn. Dagsschema med bildstöd skapade tydlighet för barn och bidrog till 

att det blev tydlig struktur på hur dagen skulle se ut vilket skapade en trygghet för 

barnen. Förskollärarna beskrev även tryggheten med att det fanns bilder överallt som 

underlättade för barnen att veta vart leksakerna är eller ska vara, vid utgång hängde 

bilder som beskrev vilka kläder barnen skulle ha på sig efter väder eller när barnen ska 

gå på toaletten fanns det beskrivande bilder på hur barnen skulle torka sig, spola, tvätta 

händerna. Genom användningen av bildstöd i miljön som underlättade för barnen 

skapades en inkluderande miljö för alla. Förskollärarna beskrev att de använde sig av 

olika AKK former i dagliga situationer. Alla uppgav att de använde sig mer av AKK 

under samling, matsituationer och vid påklädning för att underlätta kommunikationen 

samt inkludera barnen och göra dem delaktiga. Förskollärarna uppgav att bildstöd 

användes i förskolans lärmiljöer för att bidra till barns språkutveckling och delaktighet. 

En förskollärare påpekar att dem använde en aktivitetstavla på förskolan som bestod av 

en tavla på rummet och bilder på olika aktiviteter som finns i rummet. Barnen kunde ta 

sin egen bild och sätta den på vilken aktivitet de ville göra. Förskolläraren påstod att 

detta var ett bra sätt att kommunicera på med barnen och ett tydliggörande i miljön. Det 

beskrevs även att bildstödet som används under samling, matsituationer och vid utgång 

bidrog till en inkluderande miljö. Barnen kunde peka på bilderna och kommunicera med 

barnen som inte hade den verbala kommunikationen. Det framkom att de yngre barnen 

som inte hade ett utvecklat talspråk använde sig av bilderna för att peka. 
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Genom att kombinera bildstöd och TAKK ser jag att jag fångar flera barn 

då jag både använder en bild för att förklara, ett tecken och ord som är 

beskrivande. (F5) 

 

Det bidrar till en inkluderande miljö och alla barn blir delaktiga på sitt sätt 

(F2) 

 

8.4 Hinder 
Alla förskollärare ansåg att det finns en viss osäkerhet kring användningen av AKK och 

beskrev det problematiskt för inkluderingen. Det ansåg att båda dem själva kan känna 

sig osäkra kring vissa AKK former eller att övriga i arbetslaget saknade kunskap om 

det. Det hävdade att det bidrog till att det blev minskad användning av det och att barn 

som är i behov av AKK går miste om den rättigheten och inkluderingen. Flera 

förskollärare uppgav att de önskade att fler i personalen borde ges utbildning och 

kunskap om AKK. De menar att personal som inte har kunskap eller utbildning inom 

AKK saknar också förståelse för vikten av den i barngruppen. Vissa hävdade att det inte 

ser en riktig framgång med AKK på grund av att det är väldigt få i arbetslaget som 

kände sig säkra att använda AKK. Förskollärare tog upp problematiken med att man 

inte har kunskap om AKK bidrog till att man inte heller förstår vikten av den. 

Förskollärarna menade att barn som inte erbjöds AKK inte deltog i kommunikativa 

sammanhang.  

 

 

Den enda svårigheten med AKK ligger hos mig i min osäkerhet av att 

använda AKK. (F4) 

 

 

8.5 Resultatanalys 
Under denna del redovisas analys av resultatet med utgångspunkt i det sociokulturella 

perspektivet. Analysdelen är indelad i samma kategorier som i resultatet. 

 

8.5.1 AKK stödjer barns kommunikationsmöjligheter 

Resultatet i studien visade att AKK gynnar barns kommunikation samt att de tog 

kontakt med hjälp av AKK. Förskollärare beskrev överensstämmande erfarenheter om 

att barn samspelade med hjälp av olika redskap och symboler. Detta framträder som 

mediering inom det sociokulturella perspektivet. Säljö (2013) menar att redskap och 

symboler används för att samspela och förstå sin omvärld. Förskollärarna beskrev hur 

barnen kommunicerade med hjälp av AKK. De berättade om att barnen kommunicerade 

genom att till exempel peka på en bild eller med hjälp av tecken ge uttryck för sina 

viljor. Vygotskij (2001) skriver att även om språket inte finns så kan kommunikationen 

ske genom andra uttrycksformer. Förskollärarna berättade vidare om hur de kombinerar 

användandet av ett tydligt kroppsspråk i kombination med bildstöd och TAKK för 

optimal tillämpning av AKK. Användningen av bildstöd och TAKK tillsammans med 
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det verbala språket ökade barnens kommunikationsförmåga. Förskollärare introducerade 

olika bilder samtidigt som de använde den verbal kommunikationen för att relatera till 

bilderna. Detta avspeglar Vygotskijs (2001) syn på barns inlärning av att betrakta 

tecknet och därefter lär sig betrakta ordet som en egenskap till tecknet.  

 

8.5.2 Skillnad i barns kommunikation 

Inom kategorin skillnad redogjorde förskollärare för hur användningen av AKK bidragit 

till barns ökade kommunikation. De upplevde skillnad på barns kommunikation efter 

införandet av AKK. Förskollärarna berättade att de kontinuerligt använder bildstöd och 

TAKK samt att de oftast kombinerade dessa två metoder med varandra. De framhävde 

att dem ser skillnad på barn som är i behov av stöd efter införandet av AKK. Detta 

gestaltas i det sociokulturella perspektivet som Säljö (2013) lyfter om socialt samspel 

där kommunikationen sker med redskap om den verbala kommunikationen saknas.  

Förskollärarna erbjöd barnen verktyg att kommunicera med så som bildstöd, TAKK 

eller ritsagor. Barnen fick tid att bekanta sig med verktyget för att sedan lära sig att 

använda det i vardagen.Vygotskij (2001) menar att appropriering är när barnen bekantar 

sig med det materiella redskapet för att sedan lära sig att använda det i vardagen. 

 

8.5.3 AKK bidrar till inkludering  

Förskollärarna nämnde att det fanns barn som kommunicerade genom ritsagor. Barnen 

förmedlade sina känslor genom att rita ett djur på papper med tydliga ansiktsuttryck där 

ansiktsuttrycket motsvarade barnens känslor. Barnen framhäver genom en teckning 

känslor som ledsen, glad eller arg. Det berättar vidare om hur barnen efter ett tag kunde 

även uttrycka med ord sina känslor. Förskollärare beskrev att barns verbala 

kommunikation ökade genom att förskollärarna erbjöd AKK i verksamheten vilket 

bidrog till barns delaktighet. Vygotskijs (2001) skriver i sociokulturella perspektiv om 

den närmaste utvecklingszonen som står för vad ett barn kan åstadkomma med lite hjälp 

av någon annan. Eftersom förskollärare introducerade ritsagor för barnen och 

kommunicerade genom det kunde barnen senare själv använda ritsagor för att beskriva 

sina känslor.  

 

8.5.4 Hinder 

Det framkom i resultatet att förskollärarna ansåg att barnen deltog i fler sociala 

sammanhang med hjälp av AKK och att barn som inte erbjöds AKK hade begränsad 

kommunikation. Förskollärarna använde sig av AKK för att skapa en inkluderande 

miljö samt för att göra barnen delaktiga. Förskollärarna beskrev att barns interaktion 

med andra minskade i samband med bristen av användningen av AKK. Detta förklaras 

utifrån Vygotskijs (2001) sociokulturella perspektiv som menar att barns första tal är 

social och sker i interaktion med andra. Detta kan ses utifrån ett sociokulturellt 

perspektiv om att människan är läraktig just på grund av kommunikationen och att barn 

genom den sociala interaktioner lär sig betydelsen av olika tecken och symboler (Smidt, 

2010 & Säljö, 2013).  
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9. Diskussion 
Denna del i studien innehåller diskussion som är uppdelad i resultatdiskussion och 

metoddiskussion, där frågeställningen diskuteras. Syftet med studien var att bidra till en 

fördjupad förståelse för hur AKK bidrar till barns delaktighet och inkludering samt om 

det förekommer hinder i användningen av AKK. Utifrån studiens resultat och analys har 

en djupare förståelse för hur AKK bidrar till barns delaktighet och inkludering 

anträffats. 

 

9.1 Resultatdiskussion 
 

9.1.2 Inkludering och delaktighet 

Alla förskollärare i studien var överens om att AKK bidrog till inkludering och 

delaktighet i förskolan och även den tidigare forskningen bekräftar att AKK bidrar till 

inkludering och delaktighet (Barker et. al., 2013; Cologon & Mevawalla, 2018; 

Talkington. et. al., 2013). Förskollärarna beskrev att dem nådde ut till fler barn och att 

barns kommunikation ökade genom användningen av AKK. De påpekade hur barnen 

använde bildstöd genom att peka på bilderna eller visade med TAKK. Barker et.al. 

(2013) påpekade i sin observationsstudie att barn kommunicerar mer med hjälp av AKK 

och att barns språkutveckling gynnas av det. I studien som jag har gjort har det 

framkommit att förskollärare anser att inkludering är genom att barnen får känna sig 

sedda och hörda. Förskollärare sänder signaler till barnet om att den är sedd genom att 

erbjuda material och verktyg att kommunicera med och barnet blir delaktig när den 

använder materialet och verktyget för att uttrycka sig. Lpfö (2018) slår fast vikten av att 

barn inkluderas i sin egen undervisning och att barn som behöver extra stöd ska få sina 

behov tillgodosedda. Barn som inte får möjlighet att uttrycka sig eller få delta i 

kommunikativa sammanhang får inte heller känna att dem bidrar med något. Både lpfö 

(2018) och barnkonventionen (UNICEF, 2018) hävdar vikten av barns delaktighet och 

inkludering i förskolan. Kommunikationen är en viktig del i människans vardag och det 

är det som gör människan läraktig precis som Vygotskij (2001) beskriver att det som 

gör människan läraktig är kommunikationen. Inkludering och delaktighet kan uppnås i 

genom att barn erbjuds en varierad kommunikativ miljö.  

 

9.1.3 Planerade aktiviteter 

Förskollärarna tog upp att dem under planerade aktiviteter eller rutinmässiga situationer 

så som samling, måltider och vid påklädning använde sig av AKK i större utsträckning 

än resten av dagen. Förskollärarna såg även att barnen under de planerade aktiviteterna 

använde sig av AKK i större utsträckning. Exempelvis använder alla barn AKK under 

samlingen och detta är på grund av att förskollärarna använder AKK i under samlingen i 

mer än under den fria leken. Lpfö (2018) nämner att barn bör erbjudas en miljö som 

stimulerar barns kommunikation. När förskollärare erbjuder barn AKK så stimuleras 

barns kommunikation eftersom barn erbjuds flera olika sätt att uttrycka sig på. Dorney 
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och Erickson (2019) påpekade att lärare som använder sig av grafiska symboler också 

ökade användningen av verbal kommunikation med barnen. Den tidigare forskning 

(Cologon & Mevawalla., 2018; Talkington et. al., 2013) visade att barn som använder 

sig av AKK deltog i större utsträckning i kommunikativa sammanhang än innan 

införandet av AKK. Vidare hävdar forskningen att barnens språkutveckling även gynnas 

och att barnen kunde använda sig av fler ord för att uttrycka sig. Utifrån min studie har 

det framkommit att barn kommunicerar mer och deltar i fler kommunikativa 

sammanhang än innan införandet av AKK vilket stämmer överens med den tidigare 

forskningen (Cologon, 2014; Cologon & Mevawalla, 2018; Dorney & Erickson, 2019). 

Det har även framkommit att AKK har gynnat alla barn och inte endast barn som är i 

behov av det. Den tidigare forskningen lyfter vikten av kommunikationen för sociala 

interaktioner och att barn som inte erbjuds AKK leder till minskade interaktioner 

(Cologon & Mevawalla, 2018; Sundqvist, 2010; Talkington et. al. 2013). 

 

9.1.4 Pedagoger som kommunikationspartner 

Det framkom att förskollärarna var viktiga kommunikationspartner för barnen i studien. 

Förskollärarna tog även upp hinder när övrig personal inte använde sig av AKK i form 

av bristande kommunikationsmöjligheter hos barn som är i behov av det. Den tidigare 

forskningen har visat att vuxna är viktiga kommunikationspartner för barnen (Brady et. 

al., 2013; Cologon & Mevawalla, 2018). Lpfö (2018) hävdar vikten av att alla som 

verkar i förskolan ska respektera varje barns rätt till att uttrycka sina åsikter med olika 

uttrycksformer och att det ska tas tillvara i barnens utbildning. Vidare nämns 

förskollärarens ansvar om att se till att alla i arbetslaget arbetar mot att uppnå detta mål. 

Barnkonventionen (UNICEF, 2018) som blev lag i Sverige 2021 konstaterar i artikel 12 

att varje barn har rätt att uttrycka sin mening. Studien har visat att förskollärare 

beskriver en framgång i barns kommunikation med hjälp av AKK. Det framkommer att 

barn tar kontakt vid fler gånger än innan samt att den verbala kommunikationen gynnas. 

Förskollärare beskriver även problematik med att det finns personal som inte har 

kunskap om AKK och att det drar ner användningen av det. Barn som inte erbjuds AKK 

gör att det blir en begränsad kommunikativ miljö för barnen som är i behov av det mest. 

Det begränsar även barns delaktighet och inkludering. Talkington et.al (2013) påvisade i 

sin studie att barn som erbjöds AKK i större utsträckning kunde delta i fler 

kommunikativa situationer. Det visade också att deras språkutveckling förbättrades och 

att barnen deltog och fattade beslut i sin egen undervisning. Studien som Cologon och 

Mevawalla (2018) gjorde på förskollärarstudenter som fick utbildning inom AKK 

visade att dem i större utsträckning använder AKK. Förskollärarna såg skillnad på barns 

deltagande och barn som i vanliga fall inte kommunicerade började uttrycka sig och 

kommunicera genom användningen av AKK. Denna studie bekräftar vad tidigare 

studier har konstaterat (Cologon & Mevawalla, 2018; Sundqvist, 2010; Talkington et. 

al., 2013) om att barns verbala kommunikation gynnas av AKK. 
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9.2 Metoddiskussion 
Mitt syfte var att få en fördjupad förståelse för hur AKK bidrar till barns inkludering 

och delaktighet samt om det förekom hinder i användningen av AKK. Jag valde att göra 

intervjuer med öppna frågor för att få utförliga svar på mina frågor och för att jag ska 

kunna be deltagare att utveckla sina svar mer eller ställa följdfrågor (Bryman, 2018). 

Det är svårt att generalisera resultatet utifrån metoden som jag använt mig av eftersom 

det rör sig om få deltagare inom förskolan men det ger ändå att dra en viss slutsats av en 

del förskollärares upplevelser kring AKK. Bryman (2018) lyfter problematiken om att 

en kvalitativ undersökning med få deltagare kan göra det svårt att generalisera ett 

resultat till andra miljöer eller organisationer men att det går att dra måttliga 

generaliseringar. Tanken var att jag skulle intervjua 18 förskollärare men jag valde att 

avsluta intervjuerna efter att 10 intervjuer eftersom jag upplevde att jag fick i princip 

samma svar. Bryman (2018) hävdar att det är svårt att veta när man uppnått en mättnad 

och att det beror på vilka svar man får från intervjuerna. En sådan slutsats kan dras när 

ingen ny data framkommer eller när omfattningen av vissa kategorier är fullt utvecklade 

och man kan förklara förhållandet mellan dem (Bryman, 2018). Jag utförde en del 

intervjuerna med förskollärarna på sina arbetsplatser, en del per telefon och några via 

Zoom. Det var krångligt med Zoom när jag genomförde första intervjun med ljudet men 

det löste vi genom att vi hade Zoom öppet och pratade via telefon. Det var flera 

störande moment under intervjuerna med alla tre deltagare som var på Zoom eftersom 

de hade barn hemma som kom och frågade om saker eller vill prata. En av deltagarna 

var föräldraledig och hens barn började gråta mitt under intervjun så vi pausade och 

genomförde intervjun under ett senare tillfälle. Intervjuerna som genomfördes på plats 

med förskollärare tycker jag var personliga. Jag fick ut mer av intervjuerna som 

genomfördes på förskollärarnas arbetsplats och jag fick även möjlighet att se och förstå 

hur dem arbetar med AKK för att skapa inkludering och delaktighet. Bryman (2018) 

lyfter att det är bra att utföra intervjuerna med personerna på sina arbetsplatser för att få 

en större förståelse för deras arbete och intressen. Vidare hävdar Bryman (2018) att det 

kommer underlätta tolkningen och förståelsen för det personen berättar. Jag tror att jag 

skulle ha fått större perspektiv och större förståelse om jag hade fått genomföra alla 

intervjuer på förskollärarnas arbetsplatser. 

 

9.3 Förslag till vidare forskning 
Inom den tidigare forskning finns det mycket som är utifrån förskollärares perspektiv 

och anhöriga till barn med funktionsnedsättning. Det hade varit intressant att studera 

barns syn och barns egna erfarenheter om hur de upplever AKK. Exempelvis skulle en 

intervju med barn som anses ha gynnats och utvecklats av AKK utsagor vara intressant 

och vara avgörande inom detta fält.  
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https://www.divaportal.org/smash/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800
https://unicef.se/rapporter-och-publikationer/barnkonventionen


 

21 

 

Vygotskij, L.S. (2001). Tänkande och språk. Daidalos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilaga 1 
Informationsbrev och samtyckes blankett 

Mitt namn är Hajir Alduhan och är en student på förskollärarprogrammet, Högskolan i 

Gävle. Det är dags för mig att skriva mitt självständiga examensarbete i pedagogik och 

har valt att skriva om AKK (Alternativ och kompletterande kommunikation) i 

förskolan. Syftet med denna studie är att få reda på hur användningen av AKK bidrar till 

barns delaktighet och inkludering i förskolan och hur förskollärare använder sig av 

AKK.  

 

 

 

Jag är tacksam om du som förskollärare vill delta i min studie som kommer bestå av 

intervjuer. Medverkan i undersökningen är helt frivilligt och du kan när som helst 

avbryta ditt deltagande. Genom att du ditt samtycke att medverka ger du mig som 

student tillåtelse att använda mig av ljudinspelning och anteckning under intervju som 

beräknas ta max 30 minuter.  

 

 

 

Resultaten från intervjun kommer enbart att användas i mitt självständiga 

examensarbete och jag kommer följa vetenskapsrådets etiska riktlinjer som innebär att 

alla era personuppgifter och svar kommer att hanteras konfidentiellt och ingen obehörig 

kommer att få ta del av det.  
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Med vänliga hälsningar 

Hajir Alduhan  

Epost : hajen-pajens@hotmail.se Tel: 0763136161 

 

 

 

Kontaktperson i Högskolan i Gävle:  

Handledare:   

Epost   Tel: 

Samtycke: Genom att du skriver på denna samtyckes blankett ger du ditt godkännande 

att delta i intervju med mig som kommer att spelas in genom ljudupptagning och 

anteckningar. Du har när som helst rätt att avbryta ditt deltagande och det är du som 

väljer till vilken mån du vill medverka i denna intervju. Ingen obehörig kommer att ha 

tillgång till det inspelade materialet och allt kommer att transkriberas så fort detta arbete 

är godkänt.  

Ja jag ger mitt samtycke att delta i undersökningen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Underskrift  

 

Namnförtydligande  

mailto:hajen-pajens@hotmail.se
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Bilaga 2  
Intervjufrågor  

Antal år i yrket:  Ålder på barngrupp:  

 

 

 

Har ni barn som är i behov av AKK på er förskola? 

 

Kan du berätta hur ni arbetar med AKK i förskolan?  

-I vilka situationer? 

-I vilket syfte? 

-Om AKK inte förekommer, Varför? 

 

Vilka former av AKK förekommer på er förskola?  

 

Ser ni skillnad på barns kommunikation i användningen av AKK? 

-På vilket sätt 

 

Finns det någon specifik AKK form som du känner dig säkrare/osäkrare på att använda?  

 

Upplever du att det finns svårigheter med användningen av AKK, isåfall vilka?  

 

Bidrar användningen av AKK till en inkludering och delaktighet? 
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-Utveckla 

 

Berätta gärna om vad inkludering är för dig? 

 


